Formular për SYLLABUS të Lëndës

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti Ekonomik/Departamenti Kontabilitet

	Titulli i lëndës:
	Integrimi Ekonomik Europian

	Niveli:
	BSc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	2

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Marte, ora 15:00-16:30, Salla 3

	Mësimëdhënësi:
	Prof. Dr. Myrvete Badivuku Pantina

	Detajet kontaktuese:
	email: myrvete.badivuku@uni-pr.edu, cell: +38344218986


	

	

Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë përfshin aspektet kryesore të zhvilimeve historike, kornizës institucionale, dhe të zhvillimeve të tanishme të Unionit European dhe të politikave të saj. Në këtë lëndë do të trajtohen bakgroundi historik, institucional, politik, dhe ekonomik i integrimit European, mirëpo fokusi do të mbetet në analizat ekonomike të politikave dhe të prospekteve të Unionit Europian.

	
Qëllimet e lëndës:
	Më specifikisht qëllimet e lëndës janë që të:
• Prezantohen historia, faktet dhe institucionet.
• Shqyrtohet mikroekonomiksi i integrimit Europian.
• Vlerësohen dhe analizohen politikat mikro të EU-së.
• Rishikohet makroekonomiksi i integrimit monetar.

	
Rezultatet e pritura të të mësuarit:
	Në fund të kësaj lënde studenti duhet të ketë aftësi/kompetenca që të:
• Kuptojë aspektet historike dhe institucionale të EU-së.
• Kuptojë veglat mikroekonomike dhe të kryejë analiza përkatëse.
• Kuptojë funksionimin e politikave mikro.
• Kuptojë arsyeshmërinë dhe funksionimin e integrimit monetar.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	5
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokviume
	10
	1
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	10
	1
	10

	Total
	
	
	150

	
Metodologjia e mësimdhënies:
	Kjo lëndë do të ofrohet përmes kombinimit të materialit të lëndës, librave, analizave statistikore në Microsoft Excel, sllajdeve të ligjeratave, detyrave gjatë ligjeratës dhe gjetjes së zgjidhjeve.

	

Metoda e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota përfundimtare është rezultat i aktivitetit të studentëve të treguar gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, vlerësimeve paraprake dhe një provimi përfundimtar. Pyetja do te jete me shkrim. Pyetjet formulohen prej materialit mesimorë qe ligjerohet ne klase dhe kane formen e pyetjeve te shkurtra dhe /ose ne forme te eseve. 
Menyra e vleresimit:
1. 10 % te notes finale  - Pjesemarrje aktive ne klasë. 
1. 10% te notes finale  - Zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik. 
1. 80% te notes finale -  Dy teste qe perfaqesojne:
1. 40% te notes finale - Testi i parë 
(Testi i parë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 
1. 40% te notes finale - Testi i dytë 
(Testi i dytë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 
1. Nuk ka nevoje qe ti nenshtroheni testit final NESE kalohen dy testet, dhe nese jeni te rregullt dhe aktiv ne ligjerata, si dhe nese zhvilloni punimin seminarik. 

1. Nese nuk kaloni njerin nga testet e parapara, keni mundesi ta perseritni vetem nje here, njerin nga testet qe nuk keni kaluar. Nese edhe heren e dyte, nuk e kaloni njerin nga testet e parapara, do i nenshtroheni testit final-testit te pergjithshem. 

1. Testi final: per te kaluar testin e pergjithshem, studentet duhet qe te arrijen se paku 51% te pikeve te parapara. 

Koment: nese nuk kalohen testet, nuk merret parasysh pjesemarrja aktive ne klase e as punimi seminarik. 

Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 
1. interpretimi i temës, 
1. thellësia e të kuptuarit të temës, 
1. shfrytëzimi i literaturës, 
1. evaluimi dhe sinteza e evidencës, 
1. analizat kritike dhe 
1. logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 
1. drejtshkrimit, 
1. prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, 
1. gjatësisë së shkrimit dhe 
1. prezantimit të përgjithshëm.


	Literatura:

	
Literatura bazë:  
	Baldwin, R. and Wyplosz, C. (2015). The Economics of European Integration. 5th edition; McGraw Hill, 2015.

	Literatura plotësuese:  
	Badinger, H. and Nitsch, V. (2019). Routledge Handbook of the Economics of European Integration. ISBN 9780367869489
Published December 12, 2019. Routledge.
Molle, W. (2021). The Economics of European Integration - Theory, Practice, Policy. ISBN 9780367249427. December 10, 2021. Routledge.



	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Prezantimi i planit të lëndës, përmbajtja, dhe historia e EU.

	Java e II-të:
	Faktet, ligji dhe inistitucionet

	Java e III-të:
	Vendim-marrja

	Java e IV-të:
	Veglat esenciale mikroekonomike dhe analiza e tarifave

	Java e V-të:  
	Bazat e ekonomiksit të liberalizimit preferencial

	Java e VI-të:
	Madhësia e tregut dhe efekti i shkallës

	Java e VII-të:  
	Efektet e rritjes dhe integrimit i tegut të faktorëve

	Java e VIII-të:  
	Integrimi ekonomik, tregjet e punës, dhe politika regjionale

	Java e IX-të:  
	Politika e Përbashkët e Bujqësisë (CAP)

	Java e X-të:
	Efektet e lokacionit, gjeografia ekonomike dhe politika regjionale

	Java e XI-të:
	Politika e konkurrencës e EU-së dhe ndihma e shtetit

	Java e XII-të:  
	Politika tregtare e EU-së

	Java e XIII-të:    
	Veglat esenciale makroekonomike

	Java e XIV-të:  
	Historia e Integrimit Monetar European

	Java e XV-të:   
	Hapësirat Optimnale të Valutave

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdoren gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. Kopjimi dhe transmetimi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto aktivitete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Prishtinës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shënimet personale të tyre.
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